

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Măști, 13 Ianuarie 2026

● 4 pagini

actualitate / 2

Jocuri periculoase

Universitatea Craiova, învinsă de satelitul lui Stuttgart

sport / 5

Pompierii doljeni, la datorie



În perioada 09–12 ianuarie 2026, salvatorii din cadrul Inspectoratului pentru Situații de Urgență (ISU) „Oltenia” al județului Dolj au fost la dato-

rie pentru gestionarea situațiilor de urgență, produse la nivelul județului, acționând cu tehnica din dotare pentru stingerea incendiilor, acordarea

primului ajutor medical calificat, căutarea și salvarea persoanelor aflate în pericol, precum și pentru limitarea și înlăturarea efectelor acestora.

pagina **2** ACTUALITATE

INSIDII

Jocuri periculoase

MIRCEA CÂNȚĂR

Luni 12 ianuarie a.c., ne înștiințează Lujă.ro – un site de regulă bine informat – o investigație jurnalistică, însoțită de Emilia Șercan, anunță că peste 56% din lucrarea de doctorat a ministrului Justiției, **Radu Marinescu**, susținută în 2009, la Universitatea din Craiova, ar conține paragrafe întregi, preluate din alte surse, fără respectarea regulilor academice. Emilia Șercan are, ca să spunem așa, de acum, aureola de „specialistă” în decriptarea lucrărilor de licență sau doctorat, cu precădere, realizate prin însușirea de texte, din autori nenominalizați. Demonstrația domniei sale este, de data aceasta, precumpănitor enunțativă și nicidecum concretă, ca în alte dăți, prin publicarea alăturată în Pressone a textelor incriminate, insinuând doar că „mai exact, 140 de pagini din cele 247 ale lucrării”, în coordonarea prof. univ. dr. Ion Dogaru (fost decan al Facultății de Drept) sub titlul „*Sistemul mijloacelor de probă în procesul civil*”, încalcă standardele de realizare a unei lucrări științifice. Suntem după aproape 20 de ani.

Ministrul Justiției, Radu Marinescu este craiovean și de la o vreme „ținta mișcătoare” în poligonul... luptelor politice. Într-un drept la replică, dat publicității, susține că teza i-a fost evaluată de profesorul îndrumător, de comisia de doctorat și de CNATDCU, conform rigoriilor, fără a i se semnală vreo neconformitate. Amintește, în context, că potrivit deciziei nr. 364/8.06.2022 a CCR, standardele evocate nu pot fi reexaminatate cu relevanță juridică în contextul succesiunii în timp a legilor, sub aspectul valorii științifice a lucrării, neexistând nici un temei constituțional sau legal în acest sens. De profesie avocat, cu rezonabilă imagine în spațiul public, din familie onorabilă, cu înrăuriri evidente în educația sa, acces la o retorică îngrijită, de o bună erudiție, intuiți, rafinate și voluptăți spirituale, Radu Marinescu a fost... șef de promoție al Facultății de Drept al Universității de stat din Craiova. Acum, plagiatul la români, mai ales când vine vorba de lucrările de doctorat, a făcut destulă vogă în spațiul pu-

blic. E drept că și la alții a avut cote notabile de victime, dar aici e vorba de altceva. Este pusă în discuție etica unui ministru, și încă unul al Justiției. Deși „competența sa profesională” poate fi judecată „prin cariera sa juridică de trei decenii”, iar în mandatul ministerial prin „evaluarea pe care o face Parlamentul”. Radu Marinescu se apără pentru Pressone, destul de argumentat, chiar persuasiv pe alocuri, negând că a încălcat standardele de realizare a unei lucrări științifice „accentuând în schimb afirmația că nu a plagiat”. Repetăm, ceea ce se știe: Radu Marinescu este ministrul Justiției, unul susținut de PSD, mai exact de una dintre cele mai puternice organizații din țară, al cărui punct de vedere contează, în orice împrejurare. Competența sa juridică, de Radu Marinescu e vorba, deja demonstrată, este dublată în chip neașteptat, cum spuneam, de una cărturărească. Este introdus în „malaxor”, în contextul politic cunoscut, cel al unei adversități teribile, dacă nu o adevărată idiosincrazie USR-PSD. Fără nuanțe și

atenuări. „Normele timpului” încadrau plagiatul în categoria formelor de fraudă academică la momentul la care Marinescu și-a susținut teza de doctorat în 2009. Asta este reamintit, spre a nu se pierde din vedere. În opinia lui Radu Marinescu articolul este defăimător și plin de contradicții, reluând obsesiv calomniile care i-au fost proferate de-a lungul timpului. Nu le mai reluăm. Este prea devreme de hazardat în judecăți pripite. Nu știm dacă doamna Emilia Șercan are cunoștință de monumentală pledoarie, de acum antologică, a lui Barbu Ștefănescu Delavrancea, prestigios scriitor, dar și faimos avocat al timpului său, în procesul „Caragiale-Caion”, un document convingător, despre ce înseamnă marea artă oratorică, susținută cu argumente solide și edificatoare, dar mai ales rară inteligență. Noi credem, fără a dori așa ceva, că doamna Emilia Șercan trebuie să fie bine pregătită pentru ceea ce urmează. Și „ringul” e fierbinte și aduce de acum cu runda a 6-a a meciului de box dintre Anthony Joshua și Jake Paul.

Pompierii doljeni, la datorie

În perioada 09–12 ianuarie 2026, salvatorii din cadrul Inspectoratului pentru Situații de Urgență (ISU) „Oltenia” al județului Dolj au fost la datorie pentru gestionarea situațiilor de urgență, produse la nivelul județului,

acționând cu tehnica din dotare pentru stingerea incendiilor, acordarea primului ajutor medical calificat, căutarea și salvarea persoanelor aflate în pericol, precum și pentru limitarea și înlăturarea efectelor acestora.

În intervalul analizat au fost gestionate 88 de situații de urgență, situația fiind prezentată corespunzător.

Intervenții SMURD

Majoritatea misiunilor, respectiv 76, au fost intervenții ale echipajelor SMURD, constând în acordarea primului ajutor medical calificat și transportul persoanelor rănite ori cu afecțiuni medicale grave la unități spitalicești.

Intervenții la incendii

În intervalul de timp prezentat, au fost șapte intervenții la incendii, iar situația se prezintă astfel : 09.01.2026 – Garda de Intervenție Bechet a intervenit cu o autospecială de stingere cu apă și spumă pentru lichidarea unui incendiu izbucnit la un coș de fum, în comuna Sadova, sat Piscu Sadovei. Incendiul se manifesta la funinginea depusă pe coșul de fum și a fost lichidat în limitele găsite. Cauza probabilă: jar sau scântei (coș de fum necurățat) ; 10.01.2026 – De-

tașamentul 2 Pompieri Craiova a intervenit cu două autospeciale de stingere cu apă și spumă și un echipaj de prim-ajutor pentru stingerea unui incendiu izbucnit la o locuință, în comuna Ghindeni. Au rezultat două victime cu arsuri; una a refuzat transportul la spital, iar cealaltă, cu arsuri pe aproximativ 30% din suprafața corporală, a fost transportată la SCJU (Spitalul Clinic Județean de Urgență) Craiova, conștientă și cooperantă. La intervenție a participat și un echipaj SAJ (Serviciul de Ambulanță Județean) Dolj. Cauza probabilă: efectul termic al unei substanțe; 10.01.2026 – Detașamentul 2 Pompieri Craiova, cu două autospeciale de stingere, împreună cu Punctul de Lucru Aeroport Craiova, au intervenit pentru stingerea unui incendiu izbucnit la o locuință, în municipiul Craiova, str. „Plaiul Vulcanărești”. Incendiul se manifesta la nivelul acoperișului, pe o suprafață de aproximativ 100 mp, fiind lichidat în limitele gă-

site. Cauza probabilă: efect termic. ; 10.01.2026 – Detașamentul 2 Pompieri Craiova a intervenit pentru stingerea unui incendiu izbucnit la deșeurile menajere, în municipiul Craiova, str. „Gogu Constantinescu”, între blocurile G13 și G14. Incendiul se manifesta la aproximativ 30 kg de deșeurile menajere și mase plastice. Cauza probabilă: flacără ; 11.01.2026 – Detașamentul de Pompieri Calafat a intervenit, cu două autospeciale de stingere și un echipaj de prim-ajutor, pentru lichidarea unui incendiu izbucnit la o anexă gospodărească, în comuna Ciuperceni Noi. Incendiul se manifesta generalizat la anexă și bunurile din interior. Cauza probabilă: efect termic (aparat de gătit improvizat) ; 11.01.2026 – Garda de Intervenție Bechet a intervenit, pentru stingerea unui incendiu, izbucnit la un coș de fum, în comuna Călărași, la intervenție participând și SVSU (Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență) Călărași. Incen-



diul se manifesta la funinginea depusă pe pereții coșului de fum. Cauza probabilă: efect termic (coș de fum necurățat); 11.01.2026 – Detașamentul 2 Pompieri Craiova a intervenit pentru stingerea unui incendiu, izbucnit la deșeurile din cauciuc, în comuna Coșoveni, la intervenție participând și SVSU Coșoveni. Incendiul se manifesta la anvelope auto uzate. Cauza probabilă: flacără (foc deschis în spații deschise).

Alte situații de urgență

Conform raportului ISU Dolj, au fost înregistrate cinci situații

de urgență, din alte cauze : Transport persoane supraponderale (trei cazuri) – mun. Craiova ; Acordare sprijin persoană căzută în locuință – refuz transport ; Degajare elemente de construcție cu pericol de cădere – mun. Craiova

Recomandări preventive

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Oltenia” al județului Dolj reamintește cetățenilor importanța respectării măsurilor de prevenire a incendiilor, în special curățarea periodică a coșurilor de fum și utilizarea în condiții de siguranță a surselor de încălzire.

Anunț public 1

Titular SC EVOIS CONSTRUCT SRL anunță publicul interesat asupra elaborarea primei versiuni a proiectului „**Elaborare PUZ în vederea reconsiderării urbanistice privind reglementarea indicilor urbanistici și modificare funcțiune în zona mixtă de interes economic (comerț, servicii și rezidențial) cu regim de înălțime maximă P+10**” în localitatea mun. Craiova, str. Erou Valentin Leoveanu, nr. 6 și declanșarea etapei de încadrare pentru obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la sediul ANMAP-DJM Dolj, str. Petru Rareș, nr. 1, Craiova, Dolj, site-ul ANMAP-DJM Dolj: <https://djmdj.anmap.gov.ro>.

Comentariile și sugestiile se vor transmite în scris la sediul ANMAP-DJM Dolj, **în termen de 18 zile calendaristice** de la data prezentului anunț.

Anunț public 1

CREMENE ALEXANDRU si CREMENE FRANCESCA, cu domiciliul în Str. Brazda lui Novac, Nr. 75, Mun. Craiova, Jud. Dolj, anunță propunerea preliminară privind: „**ELABORARE PLAN URBANISTIC ZONAL PENTRU PARCELARE TEREN, REGLEMENTARE INDICI URBANISTICI SI A CIRCULATIILOR IN ZONA, IN VEDEREA CONSTRUIRII UNOR LOCUINTE UNIFAMILIALE CU REGIM MAXIM DE INALTIME P+1 SI LOCUINTE COLECTIVE SI FUNCTIUNI COMPLEMENTARE CU REGIM MAXIM DE INALTIME P+2**” - T8, P11, Sat Carcea, Com. Carcea, Jud. Dolj.

Publicul este invitat sa transmita observatii asupra documentelor expuse disponibile pe www.primariacarcea.ro secțiunea Primarie – Informatii Publice - Urbanism pana la data de 11.02.2026 sau la sediul Primariei Comuna Carcea, Str. Aeroportului, Nr. 45, Sat Carcea, Comuna Carcea.

UAT TESLUI anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul **CONSTRUIRE FORAJE DE MONITORIZARE PENTRU STATIA DE EPURARE, COMUNA TESLUI**, propus a fi amplasat în **COMUNA TESLUI, T3, P75/1, JUDETUL DOLJ**.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul D.J.M. Dolj, din Craiova, strada Petru Rareș, nr. 1 si la sediul UAT Teslui, comuna Teslui, str. Principala, în zilele de luni până joi între orele 8,00-16,00 și vineri între orele 8,00-14,00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul D.J.M. Dolj, din Craiova, strada Petru Rareș, nr. 1 și la adresa de e-mail: office@djmdj.anmap.gov.ro.

UAT TESLUI anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul **CONSTRUIRE FORAJE DE MONITORIZARE PENTRU STATIA DE EPURARE, COMUNA TESLUI**, propus a fi amplasat în **COMUNA TESLUI, Sat Cosereni, Preajba de Jos T20, P1, JUDETUL DOLJ**.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul D.J.M. Dolj, din Craiova, strada Petru Rareș, nr.1 si la sediul UAT Teslui, comuna Teslui, str. Principala, în zilele de luni până joi între orele 8,00-16,00 și vineri între orele 8,00-14,00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul D.J.M. Dolj, din Craiova, strada Petru Rareș, nr. 1 și la adresa de e-mail: office@djmdj.anmap.gov.ro.



Nu arunca deșeurile la întâmplare! Colectează separat!!





Închiriez garsonieră, Brazda lui Novac, zona Simplon.
Telefon: 0751.192.568.

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către **S.C. ED PRESS COM S.R.L.**

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica la data de

așumându-mi responsabilitatea conținutului:

Marți, 13 Ianuarie 2026

Semnătura:.....

Universitatea Craiova, învinsă de satelitul lui Stuttgart

Liderul Superligii, Universitatea Craiova, a disputat al doilea său meci amical din cadrul stagiului de pregătire în Turcia, împotriva formației VfB Stuttgart II, ocupanta locului 10 în Liga a III-a din Germania. Cele două formații au convenit să se înfrunte în trei reprize de câte 40 de minute. La finalul celor două ore de joc, pe ploaie, în complexul „Arcadia” din Belek, satelitul celor de la Stuttgart s-a impus cu 3-2 în fața Universității Craiova.

Prima repriză a fost lipsită de goluri, cât și de faze de poartă, în schimb a avut loc o încăierare, în minutul 30, moment în care transmisia pe canalul de Youtube al clubului a fost întreruptă. În minutul 52, amatorii nemți au deschis scorul, prin Mansour Quro-Thaga, care l-a driblat pe Silviu Lung și a înscris. În minutul 72, nemții și-au dublat avantajul, după ce Olivier a profitat de o eroare a lui Carlos Mora. Al doilea mitan s-a încheiat însă la egalitate, după ce Houri și Nsimba au speculat două gafe în defensivă celor de la Stuttgart II și au marcat. Echipa din Liga a III-a germană a punctat din nou în minutul 88, prin Kastanaras.

Universitatea Craiova, învinsă de Stuttgart II, într-un meci cu 3 reprize

Universitatea Craiova a evoluat în formula: Isenko (46 S. Lung jr. 80 L. Popescu) – Al. Crețu (80 Mogoș), Ad. Rus (80 Stevanovic), Romanchuk (58 Fălcușan) – Mora (80 Gașpăr), Mekvabishvili (91 Bancu), Cicăldău (58 Houri 84 T. Băluță), Samuel Teles (58 Fl. Ștefan) – Matei (58 Băscăanu), Nsimba (80 Șerban), Etim (58 Muntean). Antrenor: Filipe Coelho. La acest meci, au fost menajați: Baiaram, Al Hamlawi, Screciu și Badelj.

VfB Stuttgart II a început cu: Von der Felsen – Panna, Di Benedetto, Kohler, Nankishi, Luers, Fresle, Spalt, Notnagel, Gluck, Ouro-Tagha. Au intrat pe parcurs: Herwerth, Grois, Kastanaras, Sessa, Korkut, Jatta, Sanko, Kaufmann, Fritschi, Olivier, Hajdani. Antrenor: Nico Willig.

În primul meci amical din stagiul din Turcia, Universitatea Craiova a învins formația Konyaspor, locul 13 în prima ligă din Turcia, scor 1-0, gol marcat de Anzor Mekvabishvili.



Programat inițial a se încheia pe 12 ianuarie, stagiul de pregătire al Universității Craiova în Turcia, zona Antalya – Belek, va dura până pe 16 ianuarie. Ținând cont de condițiile meteo nefavorabile din perioada următoare din România, clubul din Bănie a luat această decizie, pentru ca alb-albaștrii să se poa-

tă pregăti în condiții impecabile. Rămâne de văzut dacă va mai fi stabilit și un alt meci amical în această perioadă.

Primul meci oficial este programat luni, 19 ianuarie, de la ora 20.00, în deplasare, cu Petrolul Ploiești.

Superliga, etapa a XXII-a, 16-19 ianuarie 2026

FC Argeș – FCSB, vineri, ora 20
Slobozia – UTA, sâmbătă, ora 13.30
Farul – Hermannstadt, sâmbătă ora 18
Rapid – Metaloglobus, sâmbătă, ora 20.30
Csikszereda – Botoșani, duminică, ora 15.30
CFR Cluj – Oțelul, duminică, ora 17.45
Dinamo – „U” Cluj, duminică, ora 20.30
Petrolul – „U” Craiova, luni, ora 20

Știința îl vrea pe brazilianul Luquinhas de la Santa Clara

După achiziționarea lui Alexandru Iamandache de la CS Afumați, Universitatea Craiova îl vrea și pe brazilianul Luquinhas, în vârstă de 29 de ani din Santa Clara, echipa de pe locul 13 din Portugalia, informație dezvăluită de jurnalistul Gustavo Guimaraes. Știința a mai adus un jucător de la respectivul club lusitan, în urmă cu un an, brazilianul Alisson Safira venind sub formă de împrumut pentru șase luni în Bănie, unde nu a convins.

Universitatea Craiova a depus deja o ofertă pentru jucătorul urmărit și de echipa poloneză Radomiak Radom. Cu Luquinhas au lucrat antrenorii ambelor echipe, Fili-

pe Coelho la Vilafranquense, acum zece ani, iar Goncalo Feio, la Legia Varșovia.

Luquinhas a venit la Santa Clara în ianuarie 2025 și a semnat un contract care durează până în iunie 2027, iar valoarea sa actuală de piață pe Transfermarkt este de 1 milion de euro. În actualul sezon nu a impresionat la Santa Clara, având doar 13 prezențe și un total de 506 minute, în care nu a reușit să marcheze.

Luquinhas este născut în Brazilia, dar a venit ca junior în Portugalia, unde a evoluat la Vilafranquense, Desportivo Aves și echipa secundă a celor de la Benfica Lisabona. În 2019 a ajuns la Legia Var-

șovia, unde a jucat în perioadele 2019-2022 și 2024-2025, adunând 156 de meciuri, 25 de goluri și 21 de pase decisive, cu care a contribuit la cucerirea a două titluri în Ekstraklasa și o Cupă a Poloniei de către formația pe care a antrenat-o Edi Iordănescu la începutul acestei stagiuni.

Luquinhas s-a transferat de la Legia Varșovia la New York Red Bull pentru 3,2 milioane de euro în februarie 2022. La gruparea din MLS, brazilianul a strâns 70 de meciuri, 10 goluri și 14 pase decisive. A plecat de la New York Red Bull la Fortaleza pentru 2,3 milioane de euro în ianuarie 2024.

CLASAMENT	M	V	E	Î	G	P
1. Craiova	21	11	7	3	37-20	40p
2. Rapid	21	11	6	4	34-20	39p
3. Botoșani	21	10	8	3	30-15	38p
4. Dinamo	21	10	8	3	32-18	38p
5. FC Argeș	21	10	4	7	27-21	34p
6. Oțelul	21	9	6	6	32-18	33p
7. „U” Cluj	21	9	6	6	26-19	33p
8. UTAArad	21	8	8	5	26-29	32p
9. FCSB	21	8	7	6	31-26	31p
10. Farul	21	7	6	8	26-25	27p
11. CFR Cluj	21	6	8	7	29-33	26p
12. Slobozia	21	6	3	12	21-31	21p
13. Petrolul	21	4	8	9	16-20	20p
14. Csiksereda	21	3	7	11	21-48	16p
15. Hermann	21	2	7	12	16-34	13p
16. Metalog.	21	2	5	14	19-46	11p